ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP-Brasil.

APANHADO TAQUIGRÁFICO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
18ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

ATA DA 26ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

___________________

 REVISORA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

2

EQUIPE TAQUIGRÁFICA:

Amanda Mamede – Matrícula nº 152126

Gabriela Paes – Matrícula nº 152325

Jonas Ribeiro – Matrícula nº 2625

Priscila Nunes - Matrícula nº 152324

Renally Martins – Matrícula nº 152117

Tiago Ferreira – Matrícula nº 152322

Sávio Nóbrega

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

3

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Abrimos... Abrimos a Sessão Extraordinária para...
para 2ª votação, passando para o Vereador Antônio Alves Pimentel para fazer o
encaminhamento pela bancada de oposição.

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Senhor Presidente, eu gostaria que votassem separado em
2ª votação o do Poder Executivo.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Pronto. É o Projeto 360...

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: E os outros, que... que se prevaleça na votação anterior,
menos o do Poder Executivo.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Então, é... por solicitação do... do...
encaminhamento de votação pelo... o... Pastor Luciano Breno pela bancada de situação.

O SR VEREADOR PASTOR LUCIANO BRENO: A minha sugestão é que se repita a votação da
primeira, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Pronto, então o... o... o... Eu vou colocar em votação
os projetos... os projetos... é... dos vereadores, com exceção do 360 do Poder Executivo, que
vamos fazer de forma diferenciada. Então, aprovado já os projetos de todos os vereadores que
foram lidos na... na Sessão de hoje. Abrindo agora... é... por solicitação do... do Líder da
bancada de situação, o Vereador Antônio Alves Pimentel, que eu já passo para... como será...
como a... é... por solicitação do Vereador. Vereador...

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Senhor Presidente, eu peço que a votação seja nominal.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Pronto! Então, vamos... vamos assim fazer. Então,
vou... vou... vamos começar a votação do Projeto 360 em 2ª votação de forma nominal. Vou
começar de forma nominal. Como vota o Vereador Aldo Cabral?

O SR VEREADOR ALDO CABRAL: Senhor Presidente, eu sou que nem foguete: eu não dou ré
não. Continue a votação.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Alexandre Pereira? Vereador
Alexandre Pereira? Como vota o Vereador Alexandre Pereira? Enquanto... Como vota o

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

4

Vereador... o Vereador Anderson Almeida – Pila? Vereador Anderson Pila está ausente. Como
vota o Vereador Alexandre Pereira?

O SR VEREADOR ANDERSON PILA: Contra.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Alô, Alexandre Pereira! Como vota no Projeto 360
em 2ª votação?

O SR VEREADOR ALEXANDRE PEREIRA: Voto sim.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Anderson Almeida – Pila? Já
votou. Como vota o Vereador Bruno Faustino?

O SR VEREADOR BRUNO FAUSTINO: Voto contra, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota a Vereadora Carol Gomes?

A SRA VEREADORA CAROL GOMES: Eu voto sim, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Dinho Papaléguas?

O SR VEREADOR DINHO PAPALÉGUAS: Eu voto sim, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Ausência de Dona Fátima. Como vota a Vereadora
Eva Gouveia?

A SRA VEREADORA EVA GOUVEIA: Eu voto contra, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota... A Vereadora Fabiana está ausente?
Como vota o... a Vereadora Ivonete Ludgério? Vereadora Ivonete Ludgério. Vereadora,
pudesse... a...  Veja o seu microfone.

A SRA VEREADORA IVONETE LUDGÉRIO: Eu voto favorável, Senhor Presidente. Ouviu?

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: A Vereadora Ivonete Ludgério, como vota no
Projeto 360 do Poder...

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

5

A SRA VEREADORA IVONETE LUDGÉRIO: Voto favorável. Tão me ouvindo?

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Janduy Ferreira?

O SR VEREADOR JANDUY FERREIRA: Eu voto sim, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota... Vereadora Jô está ausente. O Vereador
Olímpio Oliveira. Como vota o Vereador Antônio Alves Pimentel?

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Eu voto contra, Senhor Presidente. Eu sou favorável à obra.
Eu voto contra.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Pastor Luciano Breno?

O SR VEREADOR PASTOR LUCIANO BRENO: Favorável, Excelência.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Renan Maracajá?

O SR VEREADOR RENAN MARACAJÁ: Eu voto contra, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Rostand Paraíba?

O SR VEREADOR ROSTAND PARAÍBA: Eu voto contra, Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Rui da Ceasa?

O SR VEREADOR RUI DA CEASA: Voto sim, Senhor Presidente.

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Vossa Excelência tá muito... tá muito sereno.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Sim, como é, Vereador Antônio Alves...

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Não, pode falar... pode... continuar. Tô gostando.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Como vota o Vereador Saulo... Germano. Como vota
o Vereador? O microfone, por gentileza!

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

6

O SR VEREADOR SAULO GERMANO: ...Bancada, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: ...o Vereador Saulo... Saulo Noronha?

O SR VEREADOR SAULO NORONHA: Voto sim, Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: O Vereador Saulo Noronha. Vereador Saulo,
Vereador Saulo. Já votou? Já votou. Como vota o Vereador Waldeny Santana?

O SR VEREADOR WALDENY SANTANA: Pelo desenvolvimento da minha cidade, eu voto
favorável, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Certo. Pronto! Estamos aguardando os... Falta o
Vereador Hilmar Falcão. Vereador Hilmar Falcão. Vereador Hilmar Falcão. Vereador Hilmar
Falcão? É. Vereador Hilmar... Hilmar Falcão... Falcão... Pronto. É... é... eu... eu também... eu
concordo. Como o Vereador Hilmar Falcão, não está presente, então... então, o projeto... em 2ª
votação...

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Em 2ª votação foi derrotado.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Em 2ª votação. Vereador Hilmar Falcão.

O SR VEREADOR HILMAR FALCÃO: ...Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: A... O seu microfone, Vereador. Vereador, como
vota Vossa Excelência no Projeto 360, Vereador? Falcão,  estão... estamos lhe... lhe ouvindo...
Como vota... como vota Vossa Excelência no Projeto 360 do Poder Executivo?

O SR VEREADOR HILMAR FALCÃO: Eu voto a favor. Acompanho o Líder.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar

              Departamento de Taquigrafia

7

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Acompanha... acompanha o Líder. Então, voto
favorável do Vereador Hilmar Falcão. Então, por 12 votos... por 12 votos contra... contra 6
votos, o projeto já aprovado em 2ª votação. Pronto. Fecho nesse instante a... fecho... Eu... eu
vou... Vossa Excelência fala daqui a pouco... É... é... eu estou fechando a Sessão Extraordinária.

JAILMA FERREIRA

Secretária SAP

                                                                  (ASSINADO O ORIGINAL)

		2024-01-02T11:38:31-0300
	Amanda Guedes Mamede Mat. 152126